Crudeles nō es-  
f. qui hæreticos  
puniunt, sed eos  
potius a quibus  
fuerint.

39

dam omnes adhortari: dicite quæso quibus finibus  
istam clementiam definiatis. Nam si homines pror  
sus infideles, si in moribus sceleratos, si imbecillos  
in fide, si simplicitate potius quam improbitate abs  
que aliorū pernicie errantes, non vultis pro hæreti  
cis haberi, certè vobis assentimur: si inter ipsos hæ  
reticos distingui pro rerum, temporum, locorum,  
personarum ratione: si causam ab Ecclesia ex puro  
verbo Dei ritè & placidè cognosci: si Ecclesiasticā  
primūm disciplinam adhiberi: si à Magistratu etiā  
ipso omnia primūm remedia mitiora tentari vul  
tis, scitote nos à vobis non dissidere. Id enim nos &  
voce & scriptis docere, idq; in Ecclesiis nostris quo  
ad eius fieri potuit adhuc esse obseruatum ne vos  
quidē saluo pudore inficiari potestis. Sed lögè aliò  
vestra consilia spestant, vt scilicet postquam ad sim  
plices homines inescandos clementiam estis præfa  
ti, totam à fundamētis religionem subuertatis. Hoc  
ego inquam liberè dico, & Christianis omnibus Ec  
clesiis vociferor, nisi vestræ impudētiæ mature  
occurratur, fore vt radicitus Christiana religio cōuel  
latur: idque ita esse ex his argumentis planum fiet,  
quibus vos præcipue niti video, vt primam quæ  
stionis propositæ partem, id est hæreticos punien  
dos non esse, doceatis.

Concilium ad  
uersariorum.

Primum argumentum, quo probare nütūtur aduersarij non esse  
puniendo hæreticos. Quia scilicet ea omnia de quibus  
quæri solet, sunt non usque adeo cognitū necessaria, neque  
sciri possint nisi ab ijs qui sunt mundo corde: Et si sciantur,  
hominein non reddunt meliorem.

i. argumentum.

c.iiii.

Hoc est itaq; vestræ opinionis fundamentū, quod Christianā religionem ex vita innocēte, vitæ autē innocentia, quam vestē candidā vocatis, in mutuis tantū hominū inter se officiis philosophicè potius quam Christianè ponitis. Id verò quod primū ac præcipuū est, id est Dei cultum, interdum in vestræ illius albæ vestis descriptione prorsus prætermittitis, interdum autē vultis in ea tantum Dei cognitione versari, quam ne diabolis quidem potestis eripere. Nam alteram illam electis peculiarē, quam scilicet fidem vocamus, in qua euertenda diabolus iam inde à mundi initio omnes neruos contendit, non modò ut minime necessariam, sed etiam ut superbiæ ac sanguinitatē parētem reiicitis. Quorsum autem hoc? nempe ut quum hominibus persuaseritis eas res de quibus tanto iam tempore inter Christianos disputatur, neque prius quærēdi finis erit quam Dominus Iesus omnia sub pedibus suis subiecerit, eas, inquam, res parum ad salutem esse necessarias: inde efficiatur, eos qui adhuc pro haereticis habiti sunt, non modò non acerbè puniendos, sed etiā impunè esse tolerandos. Vultis enim ut quisquis cum Iudæis vel Turcis dicunt se Deum credere, & præterea Christum esse Filium Dei, ac mundi dominum & iudicem, vitamq; ita instituit ut neque fur, neque adulter, neque homicida sit, aut aliquo eiusmodi crimen contaminatus, de quo nullæ quæstiones aut libri fiunt, sub albæ istius vestis amiculo omnia errorum portenta tegere, & de cæteris rebus, id est de toto Euangeliō, quiduis sentire, scribere, docere posse sit. Hac esse vestram sententiā ex vestris verbis non

obſcurè conſtat, quæ fide optima deſcripsi, vt veſtræ blaſphemiarum toti mundo pateſtiant, & nihil hīc  
 à me conſingi omnes intelligent. Christianam igitur  
 vitam agnosce, Belli, quomodo definiſas. Eſt Chriſtus, inquis, princeps mundi, et a terris diſcedens hominibus praedixit ſe uenturum incerto die et hora: mandauit ut uelut can-didas ſibi in eius aduentum pararent, hoc eſt ut pie et a nice ſine contentionibus uiuerent, et alij alios diligenter. Recte profeſtò, ſi quid ſit pie uiuere explicares: quanquam alibi te video uestem tuam albam paulò aliter depingere. Sic enim paulò poſt deſcripſisti, ſiquis interea exiſtit qui uestem albam ſibi parare, hoc eſt innocentia uiuere ſtudeat. Quid ergo inde conficitur: duas nimirum eſſe Christianæ, hoc eſt yera religionis notas, pietatē & uitæ innocentiam. Audiamus nūnc quid pietatem voces. Diſputatur, inquis, non de ma qua ad Christum ueniri poſſit, loc egr de uitæ correctione, ſed de iipſius Christi ſtatu et officio: ubi nam ſit ipſe Christus, quid agat, quomodo ſedeat ad dexteram Patris, quomodo ſit unum cum Patre, item de Trinitate, de predestinatione, de libero arbitrio, de Deo, de Angelis, de ſtatu animalium poſt hanc uitam, et ceteris huicmodi rebus quæ neque ad ſalutem per fidem obtinendam uſque adeo cognitu neceſſariæ fuunt: (ſiquidem ſine earum cognitione ſalui facti ſunt publicani et meretrixes, neque cognoci poſſunt antequam cor mundum habentias: (ſiquidem illa uidere, eſt Deum ipsum uidere, qui ſine mundo corde uidet, non poſteſt: iuxta illud, Beati mundo corde, quantum iipſi Deum uidebant: ) neque ſi ſciantur, reddunt hominem meliorem: quum dixerit Paulus, Si ſciām omnia mysteria, et charitatem non habeam, nihil ſum. Item alibi, Credere in Deum Patrem, et Filium, et spiritum sanctū, et pietatis præcepta quæ ſunt in sanctis scripturis approbare, eſt aurea moneta, et auro ipſo probator et explorator. Sed habet haec tenus hæc moneta diuersas imagines, dum homines inter ſe de Cœna, de Baptisma et

ceteris huiusmodi rebus dissentire. Cognitionem autem Dei  
 à te nullam in Christianis requiri præter eam quia  
 habent partim cum Iudæis & Turcis, (vt vos quidē  
 vultis) partim cum ipsis diabolis communem, etiam  
 ex aliis locis constat. Fuit olim, inquis, in omnibus ferè gen-  
 tibus opinio, multos esse deos: hunc errorem sustulit aduentus su-  
 Christus, ut iam neque Turcae, neque aliae nationes dubitent qui  
 sit unus Deus, atque in hoc consentient omnes cum Christianis. si-  
 quis Deum negat, is impius & atheus est, & omnium iudicio me-  
 ritò abominandus. Hoc etiam habent Turcae, quod credunt in eum  
 Deum de quo Moses scripsit, in quo & cum Iudeis & cum Chri-  
 stianis conueniunt sine controversia. Venio ad Christi co-  
 gnitionem, quam vos impiè à Dei cognitione di-  
 stinguitis. Eam igitur partim Christianis cum  
 Turcis communem, sicut & fanaticus ille Postel-  
 lus, partim Christianorum propriam esse vis. Sic  
 enim ait ad verbum, Christus multum tribuunt & Turcae,  
 in quo Iudeos superant, & hoc habent commune cum Christianis. Quam autem Christi cognitionem facias Chri-  
 stianorum propriam, partim ex aurea illius mon-  
 tæ tuæ charactere apparet, partim ex his quæ pro-  
 ximè sequuntur. Sic enim loqueris, Christiani in hoc o-  
 mnes alios excedunt, quod credunt Iesum Christum esse Dei Filium,  
 & mundi dominum atque iudicem: atque hoc est omnium Christianorū cōmune. Hæc sunt portenta vestra, hæc diabolicae  
 voces, quib⁹ haud satis scio an quicquā magis hor-  
 redū & execrandū iam inde ab initio prædicati E-  
 uangelii sit exauditū: & tamē non desinitis clemen-  
 tiæ patrociniū à vobis suscepimus dicere aduersus  
 crudeles & sanguinolētos quosdam Pastores, quos  
 quidem primū à vobis numerare debuitis: pietas,  
 inquam, modestiæ, innocentiae studium egregiè  
 simulatis: denique vestrā illam albam vestē & per-

festionem Anabaptisticam vbiue præfertis, quam  
ego sanè libens vobis concedo, vt vestra etiam con-  
fessione appareat vos illos esse rapaces lupos, qui al-  
ba ouium veste tecti, in gregé Domini inuadāt. Pu-  
det me verò in hoc cœnum ingredi, sed tamen hoc  
faciā, & illata verbi Diuini luce, vestras tenebras di-  
scutere conabor. Vobis ergo pietatis summa est  
veluti tribus gradibus constituta: quorū primus est  
Deum vnum fateri cum omnibus gentibus: secun-  
dus, Deum illum vnum agnoscere cum Turcis & Iu-  
dæis, de quo Moses scripsit: tertius, Iesum Christum  
credere esse Dei Filium, & mundi dominum ac iu-  
dicem. His attexitis secundæ Tabulæ obseruationē.  
In hac autem pietatis distributione non modò præ-  
termissa dicimus quæ præcipua sunt, totum scilicet  
Euágelii ministeriū, sed etiam plurima esse prorsus  
aliena. Nam si eum habes pro Christiano, id est pro  
pio & religioso qui tria illa confiteatur: quid caufæ  
est quomin⁹ Christianissimos esse diabolos cōfitea-  
mur? Certe enim multò min⁹ dubitāt quām homi-  
nes, vnū esse Deum, & eum quidē de quo Moses scri-  
psit: Christū autē non modò excellentē Prophetā,  
Spiritū, Verbum, ac Virtutē Dei cum Mahumede  
profitentur, sed etiam Filium Dei esse vociferātur,  
ac proinde mundi dominum ac iudicem. Nam il-  
lud quoq; adiiciūt, Cur venisti ante tempus torque-  
re nos? Credunt, inquā, hæc omnia, & contremiscūt.  
Num igitur pii & religiosi: Minime verò dices Nā  
præterea innocentē & integrā vitā requiri, id est  
vt pietatis præcepta quæ sunt in Scripturis appro-  
bentur. Nos verò Belli optaremus vt quæ sint ista  
pietatis præcepta definisses. hoc enim à te additum

Refutatio.

Articulo The-  
logiæ Mahume-  
tanæ 46.

Matth. 8.d.29

Iacobi 2.d.19

esse appareat ut tibi effugiū aliquod pateat. Sed ipse  
 tibi iter præclusisti, quū præcipua pietatis capita no-  
 minatim dices neque esse ad salutē per fidem obti-  
 nendam necessaria; neque si sciantur, meliorem ho-  
 minem efficere. Ex quo sanè videris fidē Christiano-  
 rum in cognitione historica ponere, & vitæ in-  
 nocentiam vel ex philosophiæ præceptis, vel certè  
 ex secundæ tātum Tabulæ obseruatione metiri, si-  
 cut à Christo optimo interprete explicata est: quod  
 vtrūque perperam facis, quum fides Christianorū  
 lōgē aliud sit quām putas: neque philosophia, quæ  
 sint præcipuæ virtutes, fides scilicet, inuocatio, &  
 charitas, non quæuis, sed quæ Dei verbo innititur,  
 vel vnde petendæ sint, vel ad quem finē referendæ,  
 explicarit. Secūdæ verò Tabulæ obseruatio nisi ab  
 animo per Christum fide apprehēsum sanctificato  
 proficiscatur, nihil aliud quām peccatum ac mortē,  
 cuius ministra Lex est à Christo separata, afferre po-  
 test: quia qui non credit Filio, non videbit vitam, sed  
 ira Dei manet super eum. Quòd si Dei cultū in nu-  
 da illa Christi cognitione ponas, quis nō videt dia-  
 bolos quoad præcipuam religionis partē Christia-  
 nis hominibus tanto antecellere, quanto excellen-  
 tiorem de Deo Patre, Filio & Spiritu sancto cogni-  
 tionem habēt? Quod quum falsissimum & absurdissi-  
 sum sit, tua quoque principia nutare ac vacillare  
 necesse est. Sed procul absint à nobis hæc errorum  
 portenta, qui Christianam religionem longè aliter  
 definire didicimus. Falleris enim, Belli, falleris vehe-  
 menter, in eo primū quòd Deum cum idolo, id est  
 veritatem cū mēdacio cōfundis: deinde quòd ve-

ræ, id est Christianæ fidei definitionem non tam im  
 peritè, vt opinor, quām malitiosè dissimulas: postre  
 mò quòd in describenda vitæ innocentia, id ipsum  
 prætermisisti quo sublato bonū opus à peccato ri-  
 tè distingui non potest. Ac ad primum illud qu idē  
 quod attinet, quanuis Diuinitatis quidam sensu; s o-  
 mnium animis à natura insculptus est, tam tenuet a-  
 mē atque infirmum illud quicquid est, esse affirmo,  
 vt nisi aliud extrinsecus accedat, nō ad veri Dei co-  
 gnitionem, sed ad idoli fabricationem sapientissi-  
 mos etiam homines adducat: idque ita esse præter-  
 quām quòd ipsa docuit experiētia, sic ni fallor opti-  
 mè cognoscemus. Quicunque colendi Dei rationē  
 constituerūt, ( quales semper fuisse multos constat  
 non modò in singulis regionibus, sed etiā vrbibus )  
 eos necesse fuit in naturam Dei tāquam in scopum  
 respicere, vt eo demum modo colendum ipsum do-  
 cerent, quo ipsum putarent delectari, id est qui natu-  
 ræ ipsius consentaneus esset. Itaque qualem singuli  
 de Deo opinionem habuerūt, talem & ipsi colendi  
 illius rationem sunt sequuti. Atqui infinitæ semper  
 fuerunt & sunt etiamnū hodie colendi Dei formæ.  
 Ex quo consequitur quum inter cultum Dei & per-  
 suasionem de Deo perpetua sit analogia, nō minus  
 varias esse de Deo opiniones. Deus autem vñus est,  
 ac proinde vnicam religionis speciē probat, quam  
 scilicet ipse præscripsit. Quamobrem tot esse idola  
 necesse est, quot sunt religionum formæ ab homi-  
 nibus excogitatæ: inter quas Iudaicā numero, eam  
 dico quam nunc Iudæi usurpant: & quicunque à ve-  
 ro illo & Evangelico Dei cultu deflexerūt, eos non

Deus quomodo  
 ab idolo distin-  
 guatur.

verum Deum, sed idolum adorare. Absit igitur à nobis ut non alium Deum à Christianis quam à Iudeis & Turcis coli dicamus. Malumus enim Paulus assentiri qui ad Galatas scribens, ipsos testatur Deum ignorasse, & Ephesios ~~etiam~~ vocat: itemque ad Corinthios, Deum, inquit, mundus per sapientiam non cognouit. & Dauid, Dii gentium, inquit, dæmonia. Neque hæc pugnant cum his quæ secundo capite ad Romanos dicuntur, ubi Apostolus sicut testimoniū de Deo in naturæ operibus conspicuum commendat, ita vicissim non unius aut alterius hominis, sed totius humanæ gentis miserabilem corruptionem deplorat: ut scilicet ostendat quod paulò antè affirmauimus, haec tenus in nobis valere obscuram de Deo in corrupta nostra natura notitiā, ut idoneam nullam excusationē afferre possimus, non autem ut eam tanquam ducem fecuti, ad veritatem lucis illius diuinæ penetrare possimus: ut quis & qualis sit Deus, & quomodo colēdus, naturæ praesidio, aut ex mundi contemplatione intelligamus. Hæc igitur quæ ex Paulo adduxi si tu idcirco putas ad id de quo agitur non pertinere, quod illos quos Paulus alloquitur, plures deos aliquando coluisse: respondeo non ideò tantum reprehendi quod plures deos haberent, sed quod verum Deum ignorarent. Nam unum quendam Deum ipsos coluisse pluribus nominibꝫ, Augustinus ex Varrone & aliis multis docet: id est idolum, cuius scilicet naturam ex ingenio suo metiebantur. Christus autem de Samari tanis loquens, qui tamen Deum Abraham colere se itabat, Vos, inquit, adoratis quod nescitis: quinetiā

Gala.4.8.

Ephes.2.c.12.

1.Corinth.1.c.21

Psalmo 96.a.5.

Iohann.4.c.22.

de Iudæis ipsis, Si Moysi inquit, credidissetis, credi-  
dissetis & mihi. Et alibi, Quisquis negat Filiū, is ne  
Patrem quidem habet. Obsecro igitur quo podo-  
re cōstituistis quæ sit vera religio nos docere, qui ne  
idolum quidem à Deo distinguere didiceritis? Ce-  
dò verò, fidem Christianorū quomodo definis? qua  
scilicet credimus Iesum Christum esse Dei Filium,  
mundi dominum ac iudicem. Hæc enim est aurea  
illa tua moneta. De cæteris autem, id est ut ex mul-  
tis pauca numerem, de Christi natura, statu & offi-  
cio, de Trinitate, de iustificatione per fidem, quid e-  
xistimabim⁹: quid docebitur in Ecclesia: quid sen-  
tiēt fideles: Quicquid libuerit. Habet enim hæc mo-  
neta diuersas imagines. id est, vt Mahumedes ille lo-  
quitur, Lex quidem siue fides omnium est vna, sed ri-  
tus diuersorum, nimirū diuersi. Auditis hanc bla-  
phemiam Reges, Principes, Magistratus, & diutius  
permittetis vt huiusmodi portetosa ingenia Chri-  
sti Euāgelium libris etiā editis nō dico profanent,  
sed vt maxima ex parte minime necessariū rideat  
ac contemnāt: Quā enim isti notitiam in Christia-  
nis requirunt, eam scilicet qua non intellecto Chri-  
sti statu & officio ipsum credimus Filium Dei esse,  
mundi dominum ac iudicem, eam nemo fidelis est  
qui ignoret nihil aliud quam desperationē posse in  
nobis gignere, nisi promissiones, id est ipsius Chri-  
sti statum & officiū ita cognoscamus, vt tanquam  
nobis proprias & peculiares amplectamur. Summa  
enim Euangeli, quod est Dei potētia in salutem o-  
mni credenti, hæc est, Christum apprehendere ut fa-  
tum nobis à Deo sapientiam, iustitiam, sanctifica-

Iohan. s. g. 46.

1. Iohan. 2. d. 23.

Quæ sit Chri-  
stianorum fides.Articul⁹ Maha-  
metanæ Theolo-  
gia secunde.

Rom. 1. b. 16.

1. Cor. 11. d. 30.

tionem ac redemptionem. Ita enim intelligendum est quod Scriptura s̄aþe dicit, Credere Filiū Dei esse Iesum Christum : & Iesum Christum cōfiteri in carne venisse: ea scilicet fide quæ testimonium illud amplectitur, quòd vitam æternā dedit nobis Deus, & hæc vita in Filio eius est. Nam tum demum credit aliquis quòd Iesus Christus est, quum per Spiritum sanctum edoctus, certò statuit ad se propriè & peculiariter pertinere quæcunque nobis à Deo gratias per Messiā promissa sunt, cámque fidem necessariò & spes, & charitas consequuntur.

Vt autem istorum improbitas ac scelus extre-  
mum apertissimè declaretur, singulas etiā ipsorū  
blasphemias ( quando ita necesse est) persequemur.  
*Disputatum est, aiunt, non de via qua ad Christum ueniri possit, id est de uitæ correctione, sed de ipsius Christi statu & officio.*  
Quæso verò Belli, vt de hac tua via qua ad Christū  
peruenitur hoc loco nihil dicam: Christum Dei Fi-  
lium esse, mundi dominum ac iudicem quomodo  
tādem intelligam, si de ipsius statu & officio quære-  
re necessarium non est? Hæc enim ita sunt inter se  
coniuncta, vt diuelli nō possint. Sed vt possint: quo  
fructu Christum mūdi iudicem esse cognoscam, ni  
si hoc quoque teneā, quos sit in genere absoluturus,  
(nam de singulis nō loquor,) quos condemnaturus,  
qua ratione ipsius irā vitare, ipsius benevolentiam  
mihi conciliare possim? Vitam corrige, dices: hæc  
enim vna via est qua ad Christum peruenitur. Quid  
si excipiam cum Paulo me venditum esse sub pec-  
catum? veniente mandato peccatū reuixisse: quod  
ad vitam comparatū est, propter carnis infirmita-

Matth. 16. c. 16.  
Acto. 8. g. 37.  
1. Iohann. 4. a. 2 &  
cif. item, s. b. ii.

Rem. 7. & 8.

tem mihi ad mortē cedere? Quid si vltterius progres-  
sus, dicam me non facere bonum quod volo, sed ma-  
lum quod nolo: quæ tamen vox est solorum fidelium  
& regeneratorum. Nonne si h̄ic consistam, vel fru-  
stra conabor omnia, vel ad desperationem adigar?  
Christiani igitur diuersam prorsus viam insistunt,  
& aduersus hæc mala in Christi statu & officio vni-  
cum remedium inueniūt. Dicimus enim sicut vna Ioh.14.2.6.  
via est qua ad Deum peruenitur, ipse scilicet Chri-  
stus: ita vnum iter esse quod ad Christū ducit, fidem  
scilicet: quæ quidem fides omnia illa dogmata quæ  
vos vt nō necessaria reiicitis, ita amplectitur, vt qui  
cunque verè fideles sunt, præterquam quod his vt  
veris assentiuntur, (quod ipsi etiam diaboli faciūt)  
etiam ad se propriè & peculiariter Dei promissio-  
nes pertinere ex Spiritus sancti & conscientiæ testi-  
monio colligant: id est, non modò Christū credant  
Dei Filium esse, coæternum & consubstatiælē Pat-  
tri, & quæcunque præterea de Patre, Filio, & Spiritu  
sancto in historica vtriusque Testamenti narratio-  
ne referuntur, sed etiam sibiipsis Deum esse, neque  
duntaxat mundi iudicem, verumetiam sibiipsis pa-  
tronum esse ac reconciliatorem, Christum inquam  
vt factum sibiipsis à Deo Patre sapientiā, iustitiam,  
sanctificationem ac redemptions, fide sibi gratis à  
Deo data agnoscant. Iotas igitur pestes, istos albatos  
lupos qui te negant Domine, quum statum & offi-  
cium tuum vt non necessarium repudiant, aut pro-  
cul arce à tuorū grege, aut penitus abscinde: vt quū  
statum ac officium tuum, id est nominis tui vim ac  
energiam, verè cognouerimus, & per Spiritū tuum

d.i.

Christianos ne-  
cessariò cognoscere  
debere quis sit  
Christi statu & quod officiu-

senserimus, in sanctitate & iustitia tibi concordes seruiamus. Sed quò me æstus abripuit? Ad te, Belli, redeo, qui quæstiōne de Christi statu & officio non putas ad salutem per fidem obtinendā usqueadē necessariam esse: *Quia, inquis, sine hac cognitione salvi facti sunt publicani et meretrixes.* O impudentiā inauditā! Saluos esse factos peccatores per eum quem non inuocauerint: inuocasse in quem non crediderint: credidisse in eum quem prius non cognouerint: cognoverint inquam, non modò ut Dei Filiū, mundi dominum ac iudicem, sed ut sibi ipsis peculiariter gratias à Deo datū: ut quia ipsi in eum credūt, ideo non pereant, sed habeant vitam æternam. Est hoc Christi officium singulis Scripturæ paginis ita inculcatum, ita dilucidè, copiose ac luculenter per singulas partes explicatū, ut qui eius cognitionem dicat necessariam non esse ad salutem per fidē obtinendam: aut si sciatur, meliores homines non reddere, quæ sit fidei materia & substantia ignoret, verè diabolus sit non homo, ut qui Spiritū sanctum tanquam garrulum ac importunum accuset. Id autē quum non sine horrore vel ab ipsis diabolis cogitari possit, quid de vobis sentiēdum qui editis etiam libris id audetis affirmare? Cognosci non vultis vbinam sit Christus, & quid agat, & quomodo ad dexteram Patris sedeat. *A. 10. 1. b. 11.* Hebr. 4. d. 14. Hebr. 7. d. 26. Ephes. 1. d. 21.

Iohan. 3. b. 16.

Vbinā sit, quid agat, & quomodo ad dexteram Patris sedeat. *A. 10. 1. b. 11.* Hebr. 4. d. 14. Hebr. 7. d. 26. Ephes. 1. d. 21. Ephes. 2. b. 6.

verò potius ea re nititur consolatio nostra, quod ad Patrem ascendit in cælos vt aditum nobis ad Patrem patefaceret: vt vñà cum ipso sedeamus in cælestibus: vt daret dona hominibus, & arrabonem illius hæreditatis nostræ: vt illic sciamus eū apud Patrem pro nobis interpellare, sublimiorem cælis factum. Et vos hanc nobis consolationem extorquebitis?

Ephes.4.b.10.

Iohan.14.a.2.

Ephes.1.b.14.

Sed & ipsam Trinitatis cognitionem vos quoque inutilem facitis: nempe nequid salui in Christiana religione supersit. cui vestro sceleri fateor me dignū nomen non posse reperire. Nam qui vos Arrio, Sabellio, Aëtio, Eunomio, Apollinari, Maneti, Marcioni, Eutycheti, Macedonio, Samosateno, Nestorio, Campano, Serueto, Schuelfedio, Menoni, & cæteris huiusmodi hominum monstros comparavit, illis profectò iniuriam faciat, quorum improbitatem horrendam multis partibus superatis. Illi enim quanuis sacrosanctum Trinitatis mysterium infinitis modis profanarint, minime tamen eo impudentiæ processerunt, vt Trinitatis cognitionem in earum rerum numero ponerent quæ non essent necessariæ: & quæ si sciantur, meliorem hominem non reddat. Itaque quid superest nisi vt vos prout novis diabolis habeam⁹ qui Deum ipsum ex solio contentur deturbare? Vósne verò sanctissimos Patres, qui tot annos non verbis tantum & voce, sed tot libris nunquam interituris, sed perpetuis laboribus omnique calamitatum genere, ipsa denique sanguinis profusione, Trinitatis mysterium aduersus tot Regum, Principum, hæreticorū immanitatem constanter asseruistis: vos inquam neque prudentes, ne-

Cognitionē Trinitatis esse religionis Christianæ fundamentum.

que fortes, sed imperitos & pertinaces in causa patrum necessaria fuisse arbitrabimur: Quæso te, Anastasi, quorsum per vniuersum orbem terrarum tandem oberrasti: quorsum Symbolum illud tuum admirandæ breuitatis condidisti, si ad refellendos haereticos ostendere non licet ex quibus Scriptiæ locis colligamus Christum vnum esse cum Patre: in vna essentia tres hypostases distingui: verum Deum & verum hominem in uno Filio Dei Christo neque permisceri neque cōfundi, sed ita vniuersi ut unus Christus existat: Vt in amorem simplici assensione contenti essent homines, ut de istis subtilius disputare boni viri minime cogerentur: sed quum Satan quorundam vltens curiositate penè infinitas rationes excogitarit quibus partim errores suos astrueret, partim Dei verbū cuerteret, ferendane ista sunt, ac non potius vera ac germana verbi Dei interpretatione fideles confirmandi: Vos autem non modò de his quæri non vultis, sed etiam affirmatis si hæc cognoscantur, meliorem hominem non efficere. ô blasphemiam! ô impietatem! ô sacrilegiū! Deleatur ergo deleatur diuinissimum illud diui Iohannis initium, in quo Filii Dei æterna ομοσία, distinctaque hypostasis, Diuinæque naturæ cum humana in unum Christum vnio tam clare & perspicue declaratur. Deleatur Baptismi formula in nomine Patris, Filii, ac Spiritus sancti, in Christi Baptismo testibus etiam sensibus externis confirmata. Nam & Patris vox audita est, & Christus voce Patris verus Deus ac verus homo declaratus, & Spiritus sanctus in columbae forma humanis oculis conspectus: quæ o-

*Quid Christiani  
nos impulerit ut  
de Trinitate dis-  
putarent.*

*Matth. 28. d. 19.*

*Matth. 3. d. 17.*

mnia, si blasphemiiis istorum credimus, ad salutem  
 nostram necessaria non fuerunt. Deleatur diuinum  
 illud Epistolæ ad Romanos proëmiū, in quo tam  
 apertè tres in vno Deo personæ, & vtraque in Chri-  
 sto natura explicantur. Quòd si hæc deleta fuerint,  
 vbi fides, vbi consolatio nostra: nisi enim Patris &  
 Filii hypostases distinguantur, quomodo credā me  
 Patri per Filium recōciliatum: nisi Christus verus  
 Deus est; ideóq; coæternus & consubstancialis Patri,  
 quomodo seruator? quomodo sanctificator? quomo-  
 do peccati, mortis, diaboli victor? nisi verus homo  
 per omnia, excepto peccato, quomodo mediator?  
 Natus, passus, sepultus, suscitatus, in cælos reuersus  
 vt in carne nostra cælorum possessionem credenti-  
 bus acquisitam cerneret? quomodo frater noster, ca-  
 ro de carne nostra, os ex ossibus nostris: quomodo fi-  
 delis Pontifex, vt iis qui tentātur possit succurrere?  
 Quòd si duo Christi sunt, quomodo vñus Aduoca-  
 tus noster, & quomodo iustificatio & sanctificatio  
 nostra est? Quòd si confusio est naturarum, quomo-  
 do fitire, esurire, mori pro nobis potuit? Rursus nisi  
 ab vtroque Spiritus sanctus secernatur, quomodo  
 Filius rogat Patrem vt nobis det Paracletum: quo-  
 modo eundem veritatis Spiritū qui etiam de Filio  
 accipit, Filius nobis mittit? Et nisi hæc ita sint, per  
 quem sciemus nos esse Dei filios? quomodo tem-  
 plum Dei erimus? vbi pignus hæreditatis nostræ?  
 vbi cōsolatio in afflictionibus? Quis gemitus illos  
 inenarrabiles in nobis excitabit? quis clamabit  
 Abba Pater? quomodo nos Christus sanctificabit?  
 quomodo Pater & Filius apud nos māsionē faciēt?

1. Timoth. 2.b.5.  
Hebr 4.d.15.

Ephes. 5.g.30.  
Hebr. 2.d.18.  
1. Iohann. 3.a.1.

1. Cor. 1.d.30.

Iohann. 14.b.16.  
Iohann. 16.a.7,  
& b.14.  
Rom 8.c.16,  
& c.26.  
1. Cor. 6.b.17.  
Ephes. 1.c.14.  
Galat. 4.a.6.  
Iohann. 14.c.22.  
1. Cor. 2 d 16.  
1. Iohann. 4.c.13.

Denique quomodo mentem Christi tenebimus: & nisi ita crederemus, quid miserius, quid calamitosius Christiana natione: Hæc ergo quum tollitis, an inficiari potestis vos ab ipsis fundamentis omnia conuellere? potestis certè: sed ne iuratis quidem vobis Ecclesia Dei credit.

*De Prædestinatione, & Libero arbitrio.*

Quid plura: Quæstionem quoque de Prædestinatione, & Libero arbitrio inanē facitis, præterquam ad superbiam & sauitiam gignendam. quos perniciosissimos errores quid attinet pluribus refutare? Veræ modestiæ hic vñus fons est, si te noueris quo ad salutem per te nihil esse, nihil velle, nihil posse: & siquid habeas, id demum habere quod gratis accepis ab eo qui dat nobis & velle & efficere: tota in afflictionibus nostris spes est in gratuita & immutabili Dei electione, quam quidem in arcano & inescratabili Dei iudicio non quærimus: sed à posteriori, id est à fide, quæ est vocationis in nobis efficacia, colligimus: sicut rursus fidé partim ex cōscientiæ bona testimonio, partim ex ipsius effectis intelligimus per eū scilicet Spíritū, per quē agūtur qui filii Dei sunt. Itaque Paulus singulis ferè paginis doctrinæ de iustificatione per fidē, id est Euāgelio, æternam illum & gratuitam Dei ~~eternam~~ ~~gratiam~~ tanquam basin illius ac fundamentum substernit. Et vos non pudet hanc doctrinam qua consistimus, iter esse dicere ad superbiam & crudelitatem? Fateor certè harum rerum nudam scientiam, nisi per fidem applicetur, nobis odorem mortis esse in mortem. Fateor quoque cum in omnibus Christianæ religiosis mysteriis, tum verò in hoc longè maximo, &

*1. Cor. 4.b.7.*

*Philipp. 2.b.13.*

*Rom. 8.d. 28, & deinceps.*

*1. Iohann. 2.a.3.*

*1. Pet. 3... 2.*

*Rom. 8.d. 28.*

*Ephes. 1.a.4.*

*1. Pet. 1.a.2.*

*2. Tim. 1.b. 9.*

sensibus humanis remotissimo summam modestiam  
 & sobrietatem adhibendam. Sed quae haec est sobrietas,  
 Spiritum Dei ut inutilia docentem reprehendere: Quae modestia est, quum te veluti manu prehensum eousque ducat Spiritus Dei per Apostolum loquens, ut exclamare cogaris, O homo, tu quis es qui exaduerso responsas Deo: restitare tamen, & eos qui extra verbum Dei pedem non ponunt, sed eius potius vestigia cum timore & tremore sequuntur, curiositatis ac temeritatis accusare: Cedò verò, gratuitam iustificationem quomodo tandem expedes: quo modo Pelagianis, quomodo Papistis, quomodo Anabaptistis & ceteris operariis hereticis respondebimus, nisi quid sit illud αὐτοῖς στοιχεῖον, quid αἴραγκες, quid βιάζον, quae hominis corruptio, quae vires, quae facultates doceamus? Denique quomodo Dei bonitate cognoscetis, nisi quanta sit tua improbitas, seriò cognoveris? Sed & de Deo & Angelis cognitionē in eodem albo recenses: quod quomodo cum his quae dixisti de aurea illa vestrā moneta conueniat, fateor me videre non posse. Nam si hominum curiositatē reprehēderes in eiusmodi quæstionibus tractandis, rectè sanè faceres: sed quū in genere in eo homines accusēs quòd de his rebus querarāt: & hanc rationē tuae reprehēsionis addas, quòd neque usque adeò cogniti sint necessariæ: neque si sciantur, hominē efficiant meliorem: apparent vos non requirere ut de istis curiosè & extra verbū Dei non disputetur, sed in ea opinione esse ut putetis de his prorsus non esse agendum, quae scilicet securè à Christianis contemni & ignorari possint. In quibus grauissimè à

Rom. 9.d.20,  
&c.12.

d.iii.

vobis peccari affirmo : quia de istis rebus sobriè & ex verbo Dei disputari, vel ad nos docendos, vel ad infirmos confirmandos, vel ad confutandos hæreticos prorsus necesse est : & bonarū artiū hic præcipius ac legitimus est vſus, si ad has quæſtiones tractandas adhibeantur, ita tamen ut λογική & sophistæ contentiones omnes vitentur, atque intra verbum Dei, quod vnum est ἀνθρώπῳ ἀνθρώπῳ rationem nostram lascuiuentem coērceamus.

An de Deo quæsi necesse sit.

Deinde quum Dei per Christum cognitio sit fidei nostræ materia atque substantia, non possum satmirari quo iudicio cognitionem de Deo nō vſque adeò cognitu necessariam esse dicatis ad salutem per fidem consequēdam: quum paulò antè, Belli, non fidem, sed vitæ correctionem vnā esse viam dixeris qua ad Christum, id est ad salutem peruenitur: atque in aureæ vestræ monetæ descriptione requiri hoc dicatis, vt in Deum Mosis credatur : quæ quomodo inter se cohærent, cogitatione complecti non possum.

De Angelis.

De Angelis verò si sobria cognitione (neque enim Dionysii illius speculationes probo à verbo Dei aberrantes) meliorem hominē non efficeret, cur eorum & naturam, & officium, atque adeò nomina etiam quædam, Scriptura cōmemorat? An quòd Spiritus sanctus de rebus inutilibus garrire velit? cur Paulus rationem Angelorum vult in mulierum ornatu haberi? Cur docet Christus, puerorū Angelos Patris faciem videre? Cur cælestis militiæ mentio fit: quam etiam Eliseus & puer eius intuentur? Cur Angelos Græcorum & Persarum Daniel commen-

i. Corint. ii. b. 10.

Matth. 18. b. 10.

Lue. 2. b. 13.

2. Reg. 6. d. 17.

Daniel. 10. c. 13,  
& d. 20.

morat? Cur toties Dauid Angelorum præsidio nos  
 septos esse dicit? Cur Apostol<sup>o</sup> administratorios Spi-  
 ritus vocat, qui in ministerium emittātur propter  
 eos qui hæreditatem capient salutis? Nonne vt exi-  
 mia in de consolatiōnem, sicut recte quidam scri-  
 psit, percipient fideles, quum ministros sibi attribui  
 audiunt cælestes exercitus, vt salutem ipsorum pro-  
 curent. Est enim non vulgare diuini erga nos amo-  
 ris pignus, habere illos nostra causa in opere assi-  
 duos. Hinc etiam manat rara fidei cōfirmatio, quòd  
 salus nostra sit extra periculū, talibus præfidiis mu-  
 nita. Et ista vos nobis eripietis?

Psal.34.b.8.  
 Hebr.1.d.14.  
 1.Pet.3.d.22.

Cognitionem autē de statu animarum post hāc  
 vitam à vobis, vt parum necessariā, reiici minimè  
 miror, quum bonum illum virū in disertis suis an-  
 notationibus affirmare non pudeat, se quid sit futu-  
 rum seculum ignorare. Nos autem hanc quæstionē  
 necessariò tractandam esse dicimus vel aduersus fa-  
 naticos illos, qui quum dormire animas post mor-  
 tem existimāt, partim ipsarum animarum substan-  
 tiā dissipant: partim fidelium consolationem ma-  
 gna ex parte destruunt: partim ad hoc confirman-  
 dum somniū infinitos Scripturæ locos peruerunt.  
 Et hæc quidem sigillatim de blasphemīis vestris di-  
 cta sint: quarū hæc origo esse videtur, primū quòd  
 cognitionem de Deo nimium angustis finibus cir-  
 cunscribatis: deinde quòd fidē illam, qua vna Chri-  
 stiani sumus, vel non nostis ipsi, vel ex hominū a-  
 nimis velletis esse extirpatam. Ac illud quidem per  
 singulas partes ostendimus: hoc autem, vcl ex colli-  
 quet, quòd vitæ correctionem, vnam esse dicitis ad

De statu anima-  
 rum post hanc  
 vicām.

Quæ sit fides  
 Christianorum,  
 & quod iter ad  
 Christum.

Christum viam. Quod si verū est, agè, Lex sola annuntietur, & de illa implenda simus solliciti: ut postquam nos ipsos emundauerimus, saniam & ualentes ad medicum ueniamus, qui ualetidinem nostram confirmet. Christum confitemur esse Dei Filium, mundi dominum ac iudicem, qui nos scilicet ex factis nostris uel auctus uel condemnet. De Evangelij & Legis discriptione, de gratuitate remissionis peccatorum, de iustitia Christi imputatione ne queratur quidem. Perinde enim id est ac si quereras uenturus ne sit princeps aliquis curru, an equo, rubro an albo uestitus. Quidus ergo de his rebus cuius sentire licet: nemine iudicemus, ne ipsi iudicemur. Pauli disputationes de his rebus ut non usque adeo cognitu necessarias, quum sine illis salvi facti sint publicani & meretrices, ut ad uitæ integratatem nihil facientes, immo uero unduces ad superbiam, sauitiam, ac persecutionem abili ciamus. Hac impietate quid tandem magis impium, aut diabolicum ipsæ vñquam inferorū portæ exhalarū? Nos igitur longè aliud iter esse ad Deum didicimus: æternā scilicet illam & gratuitā Dei dilectionē, qua nos in Christo ante mundi creationē elegit: qui nos in Filio dilectos quum adhuc inimici essemus, suo tempore Filio suo donauit: ad quem ut venire possemus, ipse nos Spiritu suo traxit, & ex no lentibus volētes fecit: qui Spiritus deinde cor illud contritū & animaduersione & cogitatione scelerū nostrorum humiliatū, in nobis creauit. Hoc igitur verum & vnu iter esse dicimus, quo ad Christū & per Christū, ad salutem peruenitur: nēpe ut per gratiam Dei intellecta morbi nostri magnitudine, ad medicum trepidi cōfugiamus, qui tamē prior nos nouit, & ad nos veniens, se medicum esse nobis per Spiritū suum aperuit. Neq; verò in eo gradu consistimus: quia parum est morbum suum, & quæ sit

Ephes. 1. a. 4.  
& 2. a. 4.

Rom. 5. b. 8.

Iohann. 6. d. 36.  
& c. 44.  
Galat. 4. b. 9.

1. Iohann. 4. d. 9.

ipius curandi ratio cognouisse, nisi medicina vta-  
ris. Hic igitur bonus ille & vnicus corruptionis no-  
stræ ad vitam æternam instaurator, cui à Patre da-  
ti sumus, & medicinam suam, id est seipsum nobis  
electis offert, & manum creat in nobis qua venien-  
tem ipsum amplectamur: fidem dico, gratuitū illud  
& perpetuum filiorum Dei donum, quo singuli fi-  
deles non modò vera esse fatetur quæ vos impii &  
blasphemi vt parū necessaria repudiatis, & ea quo-  
que recipiunt quæ vos ne nihil prorsus nobis relin-  
queretis) dixistis requiri, sed etiā (quod præcipuum  
est & solius Christianorum fidei propriū) ea omnia  
sibi ipsis applicant vt propriè ac peculiariter sibi  
destinata, huiusque fidei effectū esse vitæ correccio-  
nem re ipsa experiuntur. Itaque quanuis nemo ad  
Christum perueniat, qui non vitam emendet: requi-  
rimus enim eam scientiam & cognitionē cum qua  
fides, spes, & charitas perpetuo & indissolubili nexu  
cohærent: negamus tamē quod affirmatis, vitæ cor-  
rectionem iter ad Christum esse: sed potius quum  
natura oleastri sumus, fide nos prius inseri in oleam  
oportere, vt ipsius succo in nobis vim suam exeren-  
te, bonos fructus feramus: neque quia vitam corre-  
ximus, ideo ad Christum venire: sed contrà, quia  
Christus prior nos dilexit, ad nos venit, & in nobis  
est, & nos in ipso, idcirco nos vitia nostra ita agno-  
scere, vt in emédatione vitæ quotidie proficiamus,  
& semel iustificatos in dies augeſcente fide, in Chri-  
ſto adolescentes magis ac magis iustificemur. Quū  
igitur vultis vt ad religionis cognitionē cor mun-  
dum, id est (vt ipſi interpretaini) vitæ correccio-

2. Thes. 3. 1. 2.

Rom. 11. b. 17.

1. Iohann. 4 d. 19.  
Ephes. 4. c. 13.  
Apocal. 22. c. 11.

afferatur, atque ad hoc confirmandum affertis testi-  
monium illud, Beati mundo corde, quoniam Deum  
videbunt: primum omnium vel requiritis ab homi-  
ne quod praestare ipse non potest, id est ut prius  
quam credat, vitam emendet: vel Papistarum de li-  
beri arbitrii reliquiis dogma perniciosissimum in-  
stauratis, quum ad gratiae Dei & salutis cognitio-  
nem cor non mundum, sed a Deo contritum, & po-  
stea per fidem mundandum afferre nos oporteat:  
nisi forte vultis ut ad Deum accedamus, quia mun-  
di sumus, vel ut munditiem nostram perficiat, ac  
non potius ut nos (sicut ait Dauid) omnibus sordi-  
bus penitus contaminatos aspergat & lauet, ut Dei  
in Christo dilectio cognitionem nostram, cognitione  
fidem, fides sanctificationem ordine praecedat, sicut  
efficiens causa effectum. Quia scilicet ipse prior nos  
dilexit: & elegit, non quum sanctiessemus (sicut re-  
tinebat Augustinus) sed ut sancti essemus.  
Quanquam haec ita inter se conexa esse fatemur ut  
diuelli a se non possint, & unum ab alio quotidie au-  
geatur atque confirmetur. Deinde testimonium il-  
lad quod adhibetis, impudentissime a vobis detor-  
quetur: quoniam illic Dominus a gratuita mercede pro-  
posita (sicut alibi saepe) nos ad vitam puram adhor-  
tetur: neque eo quidem loco, Deum videre, sit Deum  
cognoscere, sed hereditatem caelestem cernere, quae  
pietate & innocentia viuentibus est Christi sanguine ac-  
quisita. Et vos tam foedè in religionis summa tra-  
denda hallucinari quisquam mirabitur, qui Scriptu-  
ram tam impudenter tamque imperite explicet?

Nam ut ad illud veniamus quod tertium esse di-

Psal. 51. b. 7.

Iohann. 4. b. 16.

Ephes. 1. 2. 4.

ximus, in vita innocentia describenda non minus  
 audaces & impudētes estis. Nam obsecro, quisnam  
 vobis vitam innocenter degere dicetur? Is nimirū  
 qui quum vnum Deum credat, & Christum mundi  
 dominum ac iudicem, omnibus prodesse studeat,  
 nemini nocere. Ex quibus principiis consequitur, si  
 Socrates, Aristides, Phocion, Fabricius, Cato, Atti-  
 cus id credidissent quod credunt diaboli, aut diabo-  
 li ita ut illi viuerent, vitam vtrisque aeternam debe-  
 ri. Atqui nos neque in his, neque in illis aut fidem,  
 aut vitam bonam reperire possumus. Nam quoad  
 fidem attinet, ea quum non sit nuda aut simplex  
 cognitio Dei, sed firmus assensus, per quem fideles  
 Christum sibi à Patre oblatum amplectuntur, fidem  
 istā neque diabolis, quibus promissiones non offe-  
 runt: neque Socrati & ceteris, quibus incognitus  
 fuit Christus: neque sceleratae vitae hominibus, in  
 quibus Spiritus Dei non habitat: neque falsis fratri-  
 bus, quorum fides & fidelitia est & temporaria, tribue-  
 re potestis. Vitam autem bonam quū eam demum  
 vocare didicerimus, quam Deus approbat: & sine fi-  
 de fieri non possit ut placeamus Deo, & ira Dei su-  
 per eum maneat qui Filium non nouit: nouit in-  
 quam, non ut diaboli aut infideles, sed ut soli electi  
 norunt, qui per Christum & iustificantur & san-  
 ctificantur. Nā qui dicit, Noui eum: & præcepta eius  
 non seruat, mendax est. Ex his conficitur, eos à qui-  
 bus fides illa abest, nihil aliud corā Deo quām pec-  
 care posse. Itaque Apostolus non simpliciter dicit  
 charitatem esse finē Legis, sed eam demum quæ ex  
 corde puro, & conscientia bona proficiuntur: dein-

Quæ sit innocē-  
 vita, & quo no-  
 do bona opera  
 sint estimanda.

1. Johan. 2.2.4, &  
c. 19, & d. 23.

Hebr. 11.2.6.

Iohan. 3. d. 36.

1. Johan. 2.2.4.

1. Tim. 1.2.5.

de verò quæ sit conscientia bona explicit quū ad-  
deret, Et fide non fīcta . Neque tamē Scipionem aut  
Catonem Catilinæ vel Neroni comparamus . vi-  
tiorum enim & virtutū discrimina , certosque gra-  
dus agnoscimus . Sed quū de ea vitæ innocentia  
agitur quæ Deo cōprobetur, ne in ipfis quidem iu-  
stificatorum operibus, nedum in philosophiæ præ-  
ceptis, sed in vnius Christi iustitia illud quæriimus,  
per quod opera approbētur: cui Christo postquam  
per fidem illam de qua diximus, ita sumus coniuncti  
vt vnum cum ipso efficiamur, tum demum fru-  
ctus ab hac radice exortos gratis & liberaliter pla-  
cere non dubitamus . Neque rursus istis operibus,  
quantunuis gratis, vlla ex parte nitimur, tanquam  
salutis nostræ materia : siquidē de ipso Abrahamo  
agens Apostolus, Si ex operibus, inquit, iustificatus  
est, habet de quo glorietur, sed non apud Deū . Quā-  
obrem multo minus id affirmare de his potestis  
qui ab Abrahamo tanto distant , quanto infideles à  
fideliū patre, id est infinito interuallo . Quæ quum  
ita se habeāt, & planum fecerimus verum Deum à  
vobis cum idolo confundi , religionis fundamenta  
funditus à vobis subuerti, integrum & innocentem  
vitam perperā definiri, à vobis denique ipsi Spiriti  
tui Dei, & omnibus sanctis Patrib⁹, piis Magistra-  
tibus, ac verbi Dei Ministris per simulationem cle-  
mentiæ apertum bellum indici: nemo non videt, o-  
pinor, tantum abesse vt sicut voluistis persuadere,  
isti quos iam inde à primis Ecclesiæ initiis omnes  
orthodoxæ Ecclesiæ pro hæreticis habuerūt, id cir-  
co puniendo non fuerint, quod de rebus parum ne-

cessariis disputatione: ut contrà & eorum memoria omnium bonorum odio & execratione digna sit, & Magistratus officiū postulet ut in vos qui Christianam religionē radicitus extirpatis, & illorum errores sepultos excitatis, seuerissimè animaduertatur.

*Secundum argumentum aduersariorum: Non esse puniendos hæreticos, quia controværia quæ tanto iam tempore agitatæ sunt in Ecclesia, non possunt decidi ex uerbo Dei scripto.*

Nunc ad alterum vestrum argumētum accedo, in quo non minor blasphemia, crassior certè impicitas quām in superiore apparet. Partim enim dicitis eas quæstiones de quibus hodie controværia est, obscuras adhuc esse, ne cdum certò conclusas: partim religionem obscurè nobis & ænigmaticè traditam esse. Ex quo efficitur (quod ait quidam ex vestris, quem quū alloquor, te ipsum Belli alloquor,) si quæ sunt in religioris negotio controværia, sequendum esse Iudeæ Machabæi consilium, qui quum de ara solidi sacrificij quid statueret non habueret, eius lapides in monte templi loco opportuno posuit, donec adueniret Vates aliquis qui de his oraculum referret. Aut potius Moses, cui disertis uerbis modò præceptum erat ut si quis contræ Legem data opera commisisset, is capite pœnas daret: Et tamen eum qui in die Sabbathi lignatus erat, interficiere noluit, nisi relato super ea re nominatim oraculo. Vel Gamalielis consilium. Vel Pauli, qui uetae ne alius alium damnemus. Vel Romanorum legem de vindicij. Quæso verò, cur hæc tantis ambagibus inuoluitis? Agè, palā & apertè dicite quod sentitis: Quia ab omnibus ignoratur quæ sit veritas, & Scripturæ tam obscuræ sunt ut ex his non possint controværia quibus tanto iam tempore exercetur Ecclesia, decidi, nemo est pro hæretico damnandus:

sed noua è cælis reuelatio expectanda, vel certè noua Scripturarum explicatio tam clara & aperta vt de ea nemo dubitare possit. Interim quod ad religionem quidem attinet, liberū cuique sit quod vollet, credere ac docere. At enim dicetis fortasse, hominum vitiositatem & impietatem, non autem Scripturam à vobis damnari, quam etiam nuper quidam ex vestris ita excoluit, vt iam non barbarè, vt antea, sed Latinè loquatur, tantū abest vt eam contemnatis. Ego verò sicut à vobis hæc dici fateor, ita etiam affirmo idcirco tantum dici vt simplicibus imponatis, idque ex vestra conclusione confirmo. Vultis enim in genere vt in controuersiis de religione, noua expectentur oracula: vt horū alterum inficiari non possitis, vel scilicet Scripturas à vobis vt obscuras ac non satis idoneas ad controuersiarum decisionē reiici, vel certè omnes omnium ætatum homines, atque adeò etiā ipsos Apostolos à vobis ignorantiae accusari: *quorum tempore* (inquit ille uester disertus Bibliorum interpres) si perfecta illa Dei cognitio ac pietas fuit, quæro cur tam parca fuerit, ac tam citò exoleuerit? Sin diat, Nostro tempore: mirabimur hanc pacem quæ ex uomeribus falcibusque nostris audat enses, et supellectilem domus conuertat in bombardas & propugnacula. Quòd si hoc concedere quām illud, malitis, dico vos in idē præcipitiū ruere. Nam qui Prophetas & Apostolos cæterosque à quibus utriusque Testamenti tabulæ per scriptæ sunt, ignorantiae accusat: non ipsos modò, sed etiam eorum scripta eiusdem criminis arguat necesse est, nisi furiosos eos fuisse vultis, qui ea scilicet tum dixerint, tū scriperint quæ ipsi nō intelliguntur.

gerent. Quamobrem etiam fortassis vester ille vir optimus non Prophetas, sed Vates eos appellat. Itaque quum à vobis dico Deum pro hominum ludificatore haberi, Scripturas autē re ipsa aboleri: neque vos calumnior, neque quicquā affingo: tantū apertè & simpliciter dico quod astutè & malitiosè dissimulatis. Sed operæ pretiū est videre quibus ad ducti rationibus tam impiū & pestilens hoc dogma audeatis affirmare. De *controversiis religionis*, inquit Clebergius, nondum certò constat: si enim constaret, disputari desisset, nec ullus tam insanus esset qui mori sustineret, quo rem certam negaret. Et alius quidam ex vestris, Profecto si uerum fateri uolumus, inquit, est adhuc nostrū seculum profundis ignorantiae tenebris demersum: cuius rei certissimum testimonium sunt tam graues, tam pertinaces, tam perniciose dissensiones. Egregiū Refutatio. certe argumentum: quia de intelligentia Scripturæ semper dubitatū est inter homines, idcirco non potest ex Scripturis certa quædā controversiarum decisio constitui, sed pendente lite vindiciæ dandæ sunt secundum libertatem, & expectanda noua Iudicis sententia, quæ controversiam dirimat. Dicite igitur quæso vos publicæ nō libertatis sed licentiae vindices, idcircōne nulla veritas est, quia plerisque semper fuit & erit incognita? Et si hæc ratio valet, quid tādem, non dico in diuinis rebus, sed etiam in humanis cōstituetis: Nam quid tandem est de quo ab aliquo non dubitetur: aut de quo inter omnes conueniat: Ergo quid superest nisi vt Academicam ~~q̄rat& am̄lia~~ renouetis, vt quasi desperata certi cognitione, id sequatur quisque quod verisimile videatur: Quod dogma quū ex diametro Christianæ re-

e.i.

ligioni repugnet adeò, vt non magis veritas à mendacio dissideat, nimirum si vobis credatur, religio Christiana funditus intereat necesse est. Quū enim ipsa nitatur solo Dei verbo, quisquis tā obscurum hoc esse vult vt ex eo controuersiæ religionis nunquam adhuc certò concludi potuerint, sublata verbī Dei firmitate, quo tandem fundamento nitetur Ecclesia? Imò verò illa ipsa nutent necesse est quæ vos sola nobis reliqueratis. Nā (obsfeco) si à verbo discesseris, vnde tu nobis vnū esse Deum æternū & omnipotentē probaueris, à quo mundus conditus administretur? Si dixeris, Ex rerum creatarū contemplatione: excipiam fallacem hanc esse & incertam, idque ex hac tua ratiocinatione colligam: neq; enim verū est quod affirmat Bellius, Omnes nationes vnum esse Deum fateri. Sed clamat etiamnū hodie tota Epicureorum natio per vniuersum mundum dispersa, vel Deum nullum esse, vel mundum non curare: & si peregrinationibus credimus, multæ adhuc sunt gentes quæ plures deos colunt: Peripatetici mundū esse æternum sibi persuadent: Stoici fato Deum suum subiiciunt: neque sunt istæ opiniones è mundo depulsæ, neque prius depellentur quam Christus mundū iudicabit. Atenim hæc testatur Dei verbū. Quid si de ipso verbo, nū verbum Dei sit, inter impios semper quæ sitū esse excipiam: quid si Manichæorum duos illos deos: quid si Valentini AEonas & similia portetā: nam & istos non dubium est Scripturā ad suos errores confirmádos adhibuisse. Iam verò quod ad Christū attinet, vnde tandem nisi ex Dei verbo Filium Dei esse, mundi de-

minū ac iudicē cognoscemus? Hæc enim nō modò  
 omnem humanū sensum superant, sed etiam ratio-  
 ni nostræ ita repugnant, vt rectè dixerit Paulus se  
 stultitiam Gentibus, Iudæis autē scandalum prædi-  
 care: & alibi sæpe hoc arcanū dicat ab omnibus se-  
 culis fuisse absconditum: quod quidem (vt ait Chri-  
 stus) nō caro aut sanguis, sed Pater cælestis reuelat.  
 Quomodo verò reuelat: Externa scilicet verbi Dei  
 prædicatione cor nostrū per Spiritum sanctū ape-  
 riēs. Quòd nisi ad hæc cōfirmāda & explicāda quæ  
 de Christo credimus, Scripturæ satis planæ ac per-  
 spicuæ sint, qd supereft nisi vt existimetis ista quo-  
 que de vno Deo, & ipsius prouidentia, itēmque de  
 Christo probabiliter tātū à nobis, nō necessariò di-  
 ci, quū de his rebus impii semper dubitauerint? De  
 cæteris autē rebus quid dicā: vt de iustificatione, de  
 libero arbitrio, de Baptismo, de Cœna Domini, de  
 inuocatione Sanctorum, quas vos decidi ex verbo  
 negatis posse, quum planis & perspicuis Scripturæ  
 testimoniis fuerint cōsignatae: nēpe hæc est licentia  
 quā captatis, vt (paucis tantum exceptis, quæ per se  
 inutilia sunt, atque etiam vacillant si vestram do-  
 ctrinam sequamur) quæuis portenta in Ecclesiam  
 Dei inuehere possitis, & pro fide opinionē, pro ve-  
 ritate verisimilitudinem, pro necessitate probabili-  
 tam Academicorū stabilire. Sed absit hoc à piis  
 omnibus qui non modò credunt, sed etiam intelli-  
 gunt quid credant, & parati sunt ad reddendam fi-  
 dei suæ rationem ex Dei verbo: qui denique pueri  
 sunt non sensibus, sed malitia: quíque propter assue-  
 tudinem, sensus habet ad discretionem boni & ma-  
 r. Cor. 1.c.23.  
 Ephes. 3.b.9.  
 Matth. 16.c.17.  
 Acto. 16.c.14.  
 1. Pet. 3.c.12.  
 1. Cor. 14.d.20.  
 Hebr. 5.d.14.

li exercitatos. Neque enim vel multitudo dubitan-  
tium, quæ semper erit & fuit maxima, vel dissidio-  
rum diuturnitas (est enim antiquissimū Dei cum  
Satanæ factione dissidium) efficere potest ut in reli-  
gionis causa nihil certi constitui possit: sed mundi  
potius cætitatē atque incredulitatē ista coarguunt,  
debentque fidelium diligentiam acuere, ut clarissi-  
ma illa & inextincta verbi Dei lampade accensa,  
bonum à malo, verum à falso distinguant. Deinde  
verò (nequid vobis de alieno largiar) inter quos tan-  
dem de ipsis controuersiis quas indifferentes esse  
vultis, tandem dubitatum est: Num in vera Dei Ec-  
clesia? Minime certe. habuit enim semper Deus ali-  
quam Ecclesiam, à qua vox ipsius non modò exau-  
diretur, sed etiam cognosceretur & intelligeretur:  
ita ut de his, sine quorum cognitione Ecclesia nulla  
esse potest, nunquam dubitarit: quia de his semper  
platè ac perspicuè Ecclesiæ suæ concionatus est,  
quod tamen post Christi aduentū multò id quām  
antè apertius fecit. Hoc tamē non nego, itinò potius  
in me ipso agnoscere me, Dei gratia, profiteor, certis  
temporibus & gradibus ipsos etiam electos ex qui-  
bus vera Dei Ecclesia construitur, à Domino voca-  
ri, & lucis Euangelicæ participes fieri. Sed aliud est  
in genere de vera Ecclesia loqui, cuius mēbra per-  
fecta iam sunt (quatenus quidē hīc hominibus per-  
fectis esse licet,) id est propter assuetudinē ad discre-  
tionē boni & mali exercitata, à quib⁹ scilicet cogno-  
scitur & intelligitur Euāgelii doctrina: aliud verò  
de singulis hominibus ex quib⁹ constat Ecclesia, in-  
ter quos multi sunt infirmi, multi imbecilli in fide,

multi etiā ignorantes, quos Dominus suo tempore perficit. Nā alioqui quomodo aut quo fructu Deus cum Ecclesia sua ad consummationem vsque seculi se futurum dicit: cur nobiscum loquens sese captui nostro tantopere accōmodauit? An vt quum verba popularia essent, restamen intelligi non posset? an vt tanquam altera Sphinx in soluendis ænigmatum nodis nos exiceret? Intelligi quidē Scripturas nisi Spiritu Dei docente non nego, eūmque Spiritū omnibus non dari. Sed num eum Christus solis Apostolis promittebat, à quo in omnem veritatem ducerētur, ac non potius toti Ecclesiae? Quòd si Spiritus Dei in omnem veritatem non ducit, eorum scilicet quæ cognitu prorsus necessaria sunt ad salutem, vbi tādem veritas est? & si nusquam est, quid aliud est Christiana religio quām vanū & futile somnium? Num verò mēdax erat Moses quum Israelitis diceret nihil esse cur ad exquirendā Dei voluntatē aut in cælum ascenderent, aut mare traiicerēt? Num furiosus Dauid, qui Legem, id est doctrinam Dei verbo comprehensam, testatur pedibus suis lucernā esse? Cur vero Paulus & Petrus ad hoc ipsum verbum nos reuocant quod ipsi annuntiarunt, si hoc tam obscurū est quām esse vultis? Cur Christus ipse doctrinam suam ex verbo scripto cōfirmat? & quidē sēpe citatis testimonijis qua' Iudæi etiamnum hodie calumniari non desinunt? Dedit Apostolos, inquit Paulus, I'astores ac Doctores, ne amplius circumferamur quolibet doctrinæ vento, aut ab hominibus eludamur, sed vera illa cognitione Dei illuminati, omnes simul in fidei unitatem

Esa.53.a.1.

Matth.13.b.11.

Iohan.16.b.13.

Deut.30.b.11.

Psal.119.105.

Rom.10.b.8.

1.Pet.1.d.25.

Ephes.4.b.11,  
&c.14.

Galat. i. b. 8.

2. Thes. 2. b. 8.

Esa. xi. a. 4.

2. Tim. 3. d. 16.

Acto. 18 g. 28.

occurrāt. Cedò verò, cuius rei doctores certè Euangelii, præter quod si quis aliud prædicauerit, anathema sit. Quòd si hoc Euangelium Pauli primùm vox sic est prædicatum, deinde verò manu sic est per scriptū obscurè & ænigmaticè, vt sicut vos Epicurei dicere soletis, instar cerei nasi huc & illuc fleati possit, neq; necessariis quæstionibus explicādis (curiosas enim omitto) de Deo, de Trinitate, de Christi statu & officio, de Angelis, de Statu animarū post hāc vitam, de Prædestinatione, de Libero arbitrio, de Iustificatione, de Sacramentis, de Sanctorum invocatione, & (vt alia adiungam quæ scientes & prudentes prætermisistis, ne Papistas, quibus iam pridē adulamini, offenderetis) de Missa, de Purgatorio, de Indulgētiis, de Primatu Papæ, de Peccato originis, de Cultu imaginum, de Cōfessione, & cæteris adulterinis Sacramentis: vt inquā, his & similibus quæstionibus explicādis non sufficient, quomodo non mendax erit Paulus? perinde enim faceret acsi postularet vt arundine niteremur, ne fluctuare deinceps & vacillare possemus. Cur autem idem ille fore testatur vt Spiritu oris Dei cōficiatur Antichristus: Quē locum si de verbo Dei scripto post Esaïā intelligitis, cur ex eo controversias decidi posse negatis: Sin de alio quopiā, cedò quod illud sit, ostendite. Nam quod ad nos attinet, de eo verbo hæc scripta esse credimus, quod quum sit diuinitus inspiratum, utile est ad doctrinā, ad redargutionē, ad correctionem, ad institutionem quæ est in iustitia; & quo vult Paulus instructos esse Pastores, non modò vt appositi sint ad docendum, sed etiam (quod de A.

pollo scribitur) contradicentes coarguant. Quam-  
 obrem etiam Ecclesiam columnam veritatis appellat . Denique ut finem de hac re dicendi faciam , si  
 Deus extremis temporibus tam obscurè & ænigma-  
 ticè per Filium suum locutus est, cur iubet ut eum  
 audiamus ? quomodo ex verbi auditu fides nasce-  
 tur? Atque ut vno verbo transigam, aut mendacem  
 esse Paulum oportet, ( quod absit) quum inquit nos  
 mentem Christi tenere: aut (quod verum est) vos es-  
 se impios & blasphemos, nisi fortassis ostenderitis  
 alio modo quām per verbum scriptum solere Spi-  
 ritum sanctum Ecclesiam Dei docere , quod nemini  
 ni nisi penitus insano persuaseritis. Cedò igitur, à  
 quibus semper dubitatum est : nempe ab iis quos  
 Deus sicut Pharaonē indurauit, vt in eis potentiam  
 suā declareret: ab iis quibus Deus huius seculi oculos  
 excæcauit , vt videntes non videant , & audientes  
 non audiant : ab iis qui volentes veritatem igno-  
 rant : denique respondemus vno verbo cum Pau-  
 lo, Si adhuc velatum est Euangeliū, in his de-  
 dum velatum esse qui pereunt: & istos quidem in  
 Ecclesia saepe permixtos esse fatemur, quum ipse  
 Antichristus in templo Dei sedeat . Sed ut in Ec-  
 clesia sint, ex Ecclesia tamen non sunt. Quænam  
 igitur hæc est impudentia, ex eo conuellere do-  
 gmatum Christianorū veritatem , propterea quòd  
 à nonnullis nondum satis firmis, ad tempus de his  
 quæri soleat, ab incredulis autem & impiis semper  
 dubitari? Sed miratur Clebergius cur de his disputa-  
 ri non desierit, existimátque nullum esse tam stul-  
 tum qui mori sustineat ut rem certam neget. Atqui  
 e. iiiii.

1. Timoth. 3. d. 15.

Hebr. 1. a. 2.

Matth. 17. a. 5.

Rom. 10. d. 17.

1. Cor. 2. d. 16.

Exo. 9. b. 16.

2. Corint. 4. a. 4.

Ibidem 4. a. 3.

2. Thes. 2. a. 4.

bone vir cogitare debueras nūquam defuturos qui  
in manifesta veritate cæcutiant, quique vel odio, vt  
illi qui Christum dicebāt dæmonia præsidio Beel-  
zebūd eiicere: vel ambitione, vel libidine, vel inui-  
dia, vel Dei iudicio excæcati, & diaboli laqueo irre-  
titati, controuersias de rebus certissimis & clarissimis  
excitent: & adeò quidem acres, vt earum causa vel  
mortem subire non dubitent. Quòd si mihi non  
credis, crede omnium seculorum experiētiæ. Quid  
certius est quām Christum esse Deum, vel ipso  
incredulo Thoma teste: & tamen ( vt de hypocritis  
nihil dicam) paucissimi semper homines hoc credi-  
derunt, si cum reliqua multitudine comparentur.  
Quot verò Iudæos cōperies pro suo Messia ad mor-  
tem subeundā paratos, quot Papistas pro sua trans-  
substantiatione, quot Mahumetanos pro Mahume-  
de: atqué (vt vetera omnia exempla præterea) ex-  
crandi illius Serueti recens exemplū ostendit quan-  
tum inueterata pertinacia valeat. Quid certius futu-  
ra resurrectione: & tamē (vt de Sadducais & Epicu-  
reis nihil dicā) Philetus & Hymenæus iam factam  
esse dicebant, quos hodie sequuntur Libertini. Adul-  
teria, homicidia, furta, latrocinia an propterea pu-  
nienda non esse dices, propterea quòd Anabaptistæ  
vñores faciunt communes: reuelationibus suis ho-  
mocidia excusant: priuatum rerum dominium tol-  
lunt: & pertinaciter in his erroribus moriuntur: Ha-  
bet enim, si nescis, etiam diabolus suos martyres, vt  
recte docet Augustinus de Circuncellionibus lo-  
quens, quibus præter causam omnia sunt cum Dei  
martyribus communia: neque tamē propterea, aut